Requerimento nº 01/2024

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando que recentemente a Prefeitura firmou um contrato com
uma empresa privada para disposição adequada dos resíduos sólidos domiciliares, ou seja, do
lixo doméstico e não reciclável.

                                        Considerando que, por esse contrato, a Prefeitura deveria transportar
todo o lixo doméstico produzido em Bálsamo para uma área pertencente a essa empresa, no
município de Onda Verde.

                                        Considerando que, desde então, esse vereador tem recebido várias
denúncias sobre despejos irregulares do lixo doméstico em diferentes áreas rurais do
município.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 33, inciso XVI, da Lei Orgânica do
Município, que o Executivo informe à Câmara Municipal:

                                        01 - Em quais áreas rurais de Bálsamo foram despejados lixos
domésticos nos meses de dezembro de 2023 e janeiro de 2024?

                                        02 - A Prefeitura possui autorização dos órgãos ambientais
competentes para essas ações?
                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 02 de Fevereiro de
2024.

VEREADOR:

Bruno César Xavier de Carvalho - UNIÃO BRASIL

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518